



Línea limpia 607 700 0488  
PBX: 607 700 0480

Parque Intercambiador Vial Av. Quebradaseca con Cra 15  
Módulo comercial 1 - Barrio Granada, Bucaramanga

f x @ emabbucaramanga

www.emab.gov.co

La Empresa de Aseo de Bucaramanga EMAB S.A. E.S.P. presenta a todos sus usuarios, los costos por cada componente del servicio público domiciliario de aseo actualizados a febrero del año 2025, al igual que los niveles de subsidios y contribuciones solidarios vigentes, dando cumplimiento a la Ley 142 de 1994 y art 5.1.2.4. de la Resolución CRA 151 de 2001 (Modificado por la Resolución CRA 403 de 2006). El costo para cada componente del servicio de aseo, serán actualizados acorde a las variables de los índices según lo estipulado en la Resolución CRA 720 DE 2015.

**FACTORES SUBSIDIOS / CONTRIBUCIONES  
ACUERDO MUNICIPAL No. 002 DEL 22/01/2022**

Estrato / Uso	Subsidio %	Contribución %
Estrato 1	-70	
Estrato 2	-40	
Estrato 3	-15	
Estrato 4	0	0
Estrato 5		50
Estrato 6		60
Comercial		50
Industrial		30
Oficial		0

**COSTO ECONOMICO DE REFERENCIA POR COMPONENTE (\$ ACTUALIZADOS A FEBRERO 2025)**

CARGO FIJO			CARGO VARIABLE		
Componente	Unidad	Valor	Componente	Unidad	Valor
<b>CBLS</b> Costo de Barrido y Limpieza de Areas Publicas	\$/ Usuarios	12.605,83	<b>CRT</b> Costo de Recoleccion y Transporte	\$/ Tonelada	122.077,36
<b>CCS</b> ESSA Costo de Comercialización	\$/ Usuarios	3.207,01	<b>CDF</b> Costo de Disposicion Final Bucaramanga	\$/ Tonelada	32.377,00
<b>CCS</b> AMB Costo de Comercialización	\$/ Usuarios	2.144,11	<b>CTL</b> Costo Tratamiento de Lixiviados Bucaramanga	\$/ Tonelada	9.070,00
<b>CLUS</b> Costo de Limpieza Urbana por Suscriptor	\$/ Usuarios	2.238,30	<b>VBA</b> Variables Base de Aprovechamiento	\$/ Tonelada	152.539,52
<b>CCA</b> ESSA Incremento Comercialización Aprovechamiento	\$/ Usuarios	962,10	<b>IRS</b> Incentivo por ser Relleno Sanitario Regional	\$/ Tonelada	5.285,00
<b>CCA</b> AMB Incremento Comercialización Aprovechamiento	\$/ Usuarios	643,23	Capacidad Remanente del Sitio de Disposición Final	m <sup>3</sup>	169.617,69

**TARIFAS A COBRAR FACTURACION ACUEDUCTO amb**

USO	ESTRATO	CCS	CLUS	CBLS	TRNA	CRT	CDF	CTL	IAT	VBA	CCA	TARIFA PLENA	% SUB/CONT	VLR SUB/CONT	TARITA TI
RESIDENCIAL	1	2.144,11	2.238,30	12.605,83	0,05	6.936,44	1.839,66	515,36	647,07	137,29	643,23	27.707,30	-70,00	- 19.395,11	8.312,19
RESIDENCIAL	2	2.144,11	2.238,30	12.605,83	0,06	7.507,76	1.991,19	557,80	700,36	137,29	643,23	28.525,88	-40,00	- 11.410,35	17.115,53
RESIDENCIAL	3	2.144,11	2.238,30	12.605,83	0,06	7.834,92	2.077,96	582,11	730,88	137,29	643,23	28.994,64	-15,00	- 4.349,20	24.645,44
RESIDENCIAL	4	2.144,11	2.238,30	12.605,83	0,07	8.651,62	2.294,56	642,79	807,07	137,29	643,23	30.164,81	0,00	-	30.164,81
RESIDENCIAL	5	2.144,11	2.238,30	12.605,83	0,08	10.447,38	2.770,82	776,21	974,59	137,29	643,23	32.737,77	50,00	16.368,88	49.106,65
RESIDENCIAL	6	2.144,11	2.238,30	12.605,83	0,10	12.733,89	3.377,24	946,09	1.187,88	137,29	643,23	36.013,87	60,00	21.608,32	57.622,19

**TARIFAS A COBRAR FACTURACION ELECTRIFICADORA ESSA**

USO	ESTRATO	CCS	CLUS	CBLS	TRNA	CRT	CDF	CTL	IAT	VBA	CCA	TARIFA PLENA	% SUB/CONT	VLR SUB/CONT	TARITA TI
RESIDENCIAL	1	3.207,01	2.238,30	12.605,83	0,05	6.936,44	1.839,66	515,36	647,07	137,29	962,10	29.089,07	-70,00	- 20.362,35	8.726,72
RESIDENCIAL	2	3.207,01	2.238,30	12.605,83	0,06	7.507,76	1.991,19	557,80	700,36	137,29	962,10	29.907,65	-40,00	- 11.963,06	17.944,59
RESIDENCIAL	3	3.207,01	2.238,30	12.605,83	0,06	7.834,92	2.077,96	582,11	730,88	137,29	962,10	30.376,41	-15,00	- 4.556,46	25.819,95
RESIDENCIAL	4	3.207,01	2.238,30	12.605,83	0,07	8.651,62	2.294,56	642,79	807,07	137,29	962,10	31.546,58	0,00	-	31.546,58
RESIDENCIAL	5	3.207,01	2.238,30	12.605,83	0,08	10.447,38	2.770,82	776,21	974,59	137,29	962,10	34.119,54	50,00	17.059,77	51.179,31
RESIDENCIAL	6	3.207,01	2.238,30	12.605,83	0,10	12.733,89	3.377,24	946,09	1.187,88	137,29	962,10	37.395,64	60,00	22.437,38	59.833,02